
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGESIMO SEXTO PERIODO DE SES!ONES 

Documentos Oficiales 

SECUNDA COMISION, 1429a. 
SESION 

Viernes 3 de diciembre de 1971, 
a las 15.15 horas 

NUEVA YORK 
----------------------------~ --~-~--

Presidf'nte: Sr. Narciso G. REYES (Filipinas). 

TEMA 42 DEL PROGRAMA 

Organizacion de las Naciones Unidas para el Desarrollo 
Industrial (continuacion) (A/8385, A/8403, capitulo 
XIV): 

a) Informe de Ia Junta de Desarrollo Industrial (A/8416): 
h) Informe de Ia Conferencia Intemacional Extraordinaria 

de Ia Organizacion de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Industrial (A/8341 y Corr.l y Add.l, A/C.2/ 
L.ll83/Rev.4, A/C.2/L.Il86, A/C.2/L.ll9l, A/C.2/ 
L.1207) 

I. El Sr. FARHANG (Afganistan) conviene con los patro-
cinadores del proyecto de resoluci6n A/C .2/L.ll83/Rev.4 
en que Ia industrializacion juega un papel esencial en cl 
progreso economico y social de los paises en desarrollo, y 
en que Ia ONUDI desempefia una funcion central en los 
esfuerzos encaminados a examinar y a promover Ia coordi-
nacion de todas las actividades que desarrollan en esta 
esfera los organismos de las Naciones Unidas, de las que esta 
encargada. El orador conviene adcmas en que Ia formula-
cion de una estrategia a largo plazo y Ia orientacion de las 
actividadcs de Ia ONUDI, como propuso Ia Conferencia 
lnternacional Extraordinaria. le permitirian desempefiar 
una funcion concreta en Ia aplicacion de Ia Estrategia 
lnternacional del Desarrollo. 

2. AI examinar el proyecto de resolucion que se examina. 
Ia dclegacion del Afganistan ha tenido Ia impresion de que 
estc texto no era todo lo claro que deberia ser en lo que se 
refiere a las necesidades de industrializacion de los paises en 
desarrollo menos adelantados y a su Iugar en Ia estrategia a 
largo plazo prcvista. Por consiguiente. entabl6 consultas con 
los patrocinadores del proyecto a fin de precisar algunos 
puntos del texto. La sugerencia de Ia delegacion del 
Afganistan se basaba en que Ia Asamblea General habia 
aprobado haec algunos dias una lista de los paises en 
desarrollo menos adelantados, y que en su resoluci6n 
82 (XI). Ia Junta de Comercio y Desarrollo habia pedido al 
Secretario General de Ia UNCT AD que preparara un 
programa de conjunto detallado y orientado hacia Ia accion, 
dentro de Ia esfera de competencia de Ia UNCT AD, a favor 
de los paises en desarrollo menos adelantados. Los organis-
mos de las Naciones Unidas deberian tener en cuenta, sobre 
todo en lo que se refiere a su funcion en Ia aplicacion de las 
disposiciones pertinentes de Ia Estrategia Internacional del 
Desarrollo. Ia decision de Ia Asamblea General sobre las 
necesidades especiales de los paises en desarrollo menos 
adelantados en sus respectivas esferas. En el proyecto de 
resoluci6n A/C.2/L.ll83/Rev.4 figura una propuesta enca-
minada a crear - conforme a las recomendaciones de Ia 

497 

Conferencia Extraordinaria - el grupo de expertos previsto 
por esta y confiarle Ia tarea de formular Ia estrategia a largo 
plazo. A juicio de Ia delegacion del Afganistan, en esta 
perspectiva es necesario recordar al grupo de expertos que 
las necesidades en materia de industrializacion de los paises 
en desarrollo menos adelantados deberfan reflejarse en Ia 
estrategia de manera que los problemas de estos pafses se 
abordaran en forma integrada y coordinada. 

3. AI agradecer al representante del Brasil y a los demas 
patrocinadores del proyecto de resolucion A/C .2/L.ll83/ 
Rev .4 que hayan aceptado Ia sugerencia del Afganist:.in y 
modificado su texto en consecuencia, el orador sefial'a, para 
informacion del futuro grupo de expertos, que en el 
parrafo 3 del proyecto de resoluci6n se dice que Ia 
consideracion especial que se ha de dar a las necesidades de 
industrializacion de los paises en desarrollo menos adelan-
tados es una de las directrices conforme a las cuales el grupo 
de expertos debera formular el proyecto de estrategia a 
largo plazo y Ia orientacion de las actividades de Ia ONUDI. 

4. El Sr. ARVESEN (Noruega), antes de indicar su 
posicion definitiva sobre el proyecto de resolucion A/C .2/ 
L.ll83/Rev.4, formula algunos comentarios sobre las infor-
maciones contenidas en el documento A/C.2/L.Il91 rela-
tivo a las consecuencias administrativas y fmancieras del 
proyecto de resoluci6n que Ia Comision considera. 

5. Tras dar lectura al parrafo 13 del documento A/C .2/ 
L.ll91, el representante de Noruega sefiala que los partici-
pantes en Ia Conferencia Extraordinaria de Ia ONUDI 
advirtieron sin duda que algunas de las decisiones adoptadas 
en Viena tendrian consecuencias financieras, pero no 
habian previsto que serian tan importantes. Asi pues, el 
orador dirige algunas preguntas a Ia Secretaria. En primer 
termino. desea saber si Ia creaci6n de un centro de 
intercambio de datos exige realmente Ia creaci6n de I 0 
nuevos puestos del cuadro org:.inico y de personal contra-
tado localmente. Segundo, si para Ia creaci6n de este centro 
es necesario recurrir a servicios de consultores por valor de 
30.000 dolares. El orador se pregunta a este respecto por 
que no se han de utilizar los servicios de los expertos 
disponibles en Ia secrctaria de Ia ONUDI. Tercero, en lo que 
se refiere a Ia designacion de un pequefio grupo de expertos 
muy calificados, se propane que este pequefio grupo este 
integrado por 18 expertos, cifra bastante importante para 
un grupo pequefio. Puesto que los miembros de este grupo 
deben ser elegidos en consulta con sus respectivos gobier-
nos, el orador se pregunta si sus gastos de viaje y sus dietas, 
estimados en 90.000 dolares, no deberian sufragarlos sus 
gobiernos respectivos. Los gastos previstos para los consul-
tares durante las tres reuniones de Viena previstas ascienden 
a 50.000 dolares, y tambien en este caso el orador se 
pregunta por que razon no se utilizan los expertos de Ia 
secret aria de Ia ONDUI. 

A/C.2/SR.l429 



498 Asamblea General- Vigesimo sexto periodo de ~esit)nes · Segunda Coroisi6n 
-----------------

6. En conclusion, el representante d~ Noruega pide a !a 
Secretaria que vuelva a examinar atentarnente su~ estima-
ciones y considere Ia presentaci6n oportuna de exposici6n 
revisada sobre las consecuencias financieras del proyecto de 
resoluci6n A/C .2/J..ll83/Rev.4. 

7. Finalmente, por lo que se refiere al proyecto de 
resoluci6n A/C .2/L.ll83/Rev4, la delegaci6n de No mega 
suscribe las observaciones formuladas por el representanle 
de los Paises Bajos en relaci6n con los parrafos 6, 8 y 10 d,)[ 
texto. 

R. El Sr. ALULA (Etiopia) da las gracias a los patrucina-
dores rlel proyecto de resoluci6n A/C.2/L.ll83/Rev.4 por 
haher aceptado Ia enmienda sugerida por su delegaci6n, que 
induye elementos que interesan particularmente a lm 
paises en desarrollo menos adelantados. 

9. Segun Ia delegaci6n de Etiopia, los problemas de los 
paises en desarrollo se deben especialmente a Ia falta de 
industrializaci6n de su e~:onomia, y s6\o se pueden corregir 
recuniendo a! ahorro o a Ia ayuda. El ahorro puede 
realizarse mediante Ia expansi6n del comercio; por consi-
guiente, los paises desarrollados deben abrir sus rnercados a 
los productos de los paises en desarrollo, a fin de permitir a 
estos conscguir mayo res cantidades de divisas para est a· 
blecer nuevas industrias y mejorar su nivel de vida. Sin 
embargo, el problema de los paises menos adelantados no es 
principalmente el del comercio,. porquc en esta etapa dichos 
paises no poseen muchos productos para colocar en los 
mercados de los paises desarrollados, dado que su problema 
actual se encuentra mas en el nivel de Ia producci6n que en 
el del comercio. Por lo tanto, Ia funci6n que !a ONUDI 
tiene que desempefiar consiste mas bien en ayudar especi<J-
mente a los paises que se encuentran en las etapas iniciales 
del desarrollo industrial de sus economias. En cuanto a los 
paises que solo viven de la agricultura, tambien necesitan 
ayuda para crear una infraestructura industriaL lo cual 
corresponde a Ia competencia de Ia ONUDl. 

J 0. El orad or recuerda que no se contest6 a Ia pre gun ta 
del representante del Alto Volta sobre los trabajos empren-
didos por Ia secretaria de la ONUDI para aplicar Ia 
resoluci6n 2564 (XXV) de Ia Asamblea General relativa a 
las necesidades de los paises en desarrollo menos adelan-
t:ldos. 

11. El representante de Etiopia deplora que e\ sistema 
generalizado de preferencias s6lo se refiera a las manufac-
turas, cuando el n(Icleo menos adelantado de los paises en 
desarrollo no esta. en general en situaci6n de producirlas En 
Ia actualidad Ia mayoria de los paises en desarrollo fabrican 
productos industriales con Ia principal finalidad de sustituir 
la5. importaciones. Asi pues, Ia ONUDI deberia tener en 
rt~enta las necesidades de estos paises, asi como Ia 
responsabilidad que le cabe en Ia formulaci6n de Ia 
cstrategia a largo plazo de sus actividades, de conformidad 
con el documento ID/SC .4/Res.l. 

12. El problema de Ia industrializaci6n, entre otras cosas, 
es un problema de conocimientos tecnicos y tecnologia y Ia 
ONUDI tiene mucho que hacer en estas esferas. Es 
lamentable que Ia ONUDI haya hecho muy poco para 
resolver el problema de Ia capacidad de absorci6n de 
conocimientos tecnicos en los paises en desarrollo. Las 

industrias que se han •:re~do en estos palses son adminis· 
tradas pnict.icamente ror e:\tranjeros y a menudo sus 
ingenieros tambien l(1 sun Por lo tanto, hay que tratar de 
!r:~nsf<~rir hs co•10cimirntos a los pa1"ses en des<Jrrollo, en 
Iugar de p(:;rpetuar est~ <itnaci6n. La ONUDJ deberia velar 
porCJlle se ('Orrigiera este cksequilibri0. Las tecnicas podrian 
tramferirse a los pai~es en desarrollo por r:onducto de las 
univcr;idades de esos paises. r:uan(::• 110 dispusieren de 
institutos de investigaci6n, d<: mr ': ·; :p1e el personal 
docente pndiera ensefiar a los j{1vfn· <: tecnicas nuevas y 
modernas y tambien asesorar a h' fohiernos sobre la 
otilizaci6n de esas tcwicas en sus n'srecti·;as esferas, 
matando asi dos pajaros de un tiro. 

U. Fl omdor estima que la tiJrrnaci6n profesional es 
igualmente irnportante en los paises en desarrollo, que 
siempre se c0mplacen en recibir expertos extranjeros, pero 
que desearian poder utilizar tanto como fuera posible 
expertos de los paises en desarrollo que tienen un interes 
rm\s subjPtivo en sus problemas de desarrollo. 

14. En cuanto al proyecto de resoluci6n A/C.2/L.I183/ 
Rev.4, Ia delcgaci6n de Etiopia ve con agrario el proyecto 
de creaci(w de un grupo limitado de expertos muy 
calificados pertenecientes a los distintos grupos geograficos, 
y desearia que formaran parte de ese grupo expertos de 
paises que se encuentran en diferentes etapas del desarrollo. 
Los paises en desarrollo desean ocuparse activamente de las 
cuestiones que les interesan en primer termino y que no se 
los deje relegados a un segundo plano, tanto mas cuanto 
que e\ hecho de pertenecer a un pais desarrollado no 
significa forzosamentf Ia adquisici6n de un nivel de 
experto. 

15. La delegaci6n de Etiopia desea que Ia ONUDI tenga 
mas autonomia respecto de todas las cuestiones administra-
tivas, y por consiguiente apoya el parrafo 6 del proyecto de 
resoluci6n que se examina. 

16. Para concluir, el orador afirma que la delegaci6n de 
Etiopia apoya el proyecto de resoluci6n en su conjunto. 

17. El Sr. AS ANTE (Ghana), teniendo en cuenta las 
interesantes observaciones formuladas respecto del pro-
yecto de resoluci6n A/C .2/L ll83/Rev.4, pi de que se 
aplac·~ Ia decision sobre este texto. En efecto, tras consultar 
con los autores seria posible orientar el proyecto de 
resoluci6n en forma algo diferente, a fin de conciliar las 
opiniones de las distintas delegaciones. Si el Presidente tiene 
el prop6sito de proceder a votaci6n, Ia delegaci6n de Ghana 
solicitad que se levante Ia sesi6n. 

18. El PRESIDENTE declara que en efecto se proponia 
pasa1 a Ia votacion, pero en vista de Ia solicitud de la 
delegaci6n de Ghana, se limitara, si esta no tiene inconve-
niente. a conceder la palabra a los oradores inscritos para 
formular observaciones sobre Ia cuest;(,n que se examina. 

19. El Sr. KITCHEN (Estados Unidos de America) mani-
fiesta que del debate p;uece desprenderse que el proyecto 
de resoluci6n A/C.2/L. I 1 R3/Rev .4 toclavia no es aceptable 
y deberia ser modificado. El parrafo 3 causa cierta preocu-
paci6n a Ia delegaci6n de los Estados Unidos. La propuesta 
figura en el documento A/C.2/L.ll91, y Ia cifra de 18 
expertos es suficiente para satisfacer a los diversos grupos 
regionales. Sin embargo, el orador pregunta si no seria 



1429a. sesion - 3 de diciembre de 1971 499 
·-------·----··-·-···---····----·-·------····------·----------
posible asegurar una representacion igual a cada grupo 
regional, o si no seria preferible atenerse a Ia distribucion 
geognifica de Ia propia Junta de Desarrollo Industrial, en 
cuyo caso el n(Jmero de expert<)S seria de nueve. En efecto, 
rcsulta dificil comprendcr por que se necesitan 18 expertos 
para formular una estrategia a largo plazo sobre las 
actividades de Ia ONUDI. En cuanto al parrafo 4 del 
proyecto de resoluci6n, el orador considera que si se desca 
que Ia ONUDI desempcfie una funcion concreta y que Ia 
conferencia prevista penni ta elaborar directrices precisas 
con miras a una estrategia dentro del marco de Ia Estrategia 
lnternacional del Desarrollo, seria una insensatez no orga-
nizar dicha conferencia en el momento en que las tendcn-
cias se hayan rnanifestado, es decir, a mediados del Decenio. 
El orador cornparte el parecer del representante de Francia 
con respecto al parrafo 6. Desearla que se definiera mejor la 
autonomia prevista, pues segun los terminm de Ia Carta y del 
reglamento financiero de las Naciones Unidas, Ia ONUDl no 
desempeiia un p3pel particular en las esferas administrativa 
y financiera. En cn~nto al parrafo 8, Ia delrgacion de los 
Estados Unidos ha recibido de los representantes de Ia 
ONUDJ seguridades de q11C las disposiciones del consenso 
(resolucion 2688 (XXV) de Ia Asamblea General) son 
suficientes en lo que se refiere a los servicios industriales 
especiales y su desarrollo. En consecuencia, se asocia a Ia 
enmienda propuesta por los Paises Bajos al respecto. Tiene 
gran dificultad en aceptar el parrafo 10, pues a su en tender 
los organos rectores deberian abstenerse de sustituir a los 
mecanismos encargados de Ia administracion. Por otra 
parte, su delegaci6n no comprende bien por que se 
necesitan 20 miembros. En este sentido aprueba Ia en-
rnienda propuesta por Ia delegacion de Finlandia (A/C.2/ 
L. I 207). Si esta resulta inaceptable, estara dispuesta a 
apoyar Ia enmienda de Nigeria. Si el proyecto de resolucion 
mantiene su texto actual, votara en contra. 

20. El Sr. MASSONET (Relgica) declara que su delegacion 
apoyara los parrafos I a 3 de Ia parte dispositiva del 
proyecto de resolucion porque repiteH las disposiciones de 
Ia resolucion ID/SCU/Res.J aprobada por Ia Conferencia 
Internacional Extraordinaria de Ia ONUDI celebrada en 
Viena. En cuanto a las consecuencias financieras del 
parrafo 3, su delegacion comparte las dificultades de los 
Paises Bajos y Francia. Por lo que se refiere al p~_rrafo 10, 
desea subrayar que es partidaria de una mejor cooperaci6n 
entre el PNUD y Ia ONIJDI, pero se pregunta si Ia formula 
propuesta en dicho parrafo favorecera esta cooperaci6n, o si 
por el contrario Ia creaci6n de un comite interguberna-
mental que adopte una forma institucional precisa y 
compleja no sera perjudicial para el objetivo que se 
persigue. En consecuencia, no podra apoyar dicho parrafo y 
votara a favor de Ia enmienda A/C .2/1.1207. Con respecto 
al parrafo 11, Ia delegacion de Belgica tiene ciertas dudas de 
que encuadre en el proyecto de resolucion. En todo caso, 
no debe deducirse de dicho texto que basta con crear en los 
paises menos adelantados una industria que se beneficie del 
sistema generalizado de preferencias para resolver todos los 
problemas de estos paises, pues Ia vinculaci6n entre estos 
dos ordenes de hecho solo es relativa. La delegacion de 
Belgica tampoco puede aceptar el parrafo 6; lo considera 
demasiado vago e impreciso. 
21. El Sr. NONOY AMA (J apon ), exponiendo Ia postura 
de su delegaci6n ace rca del proyecto de re~olucion A/C .2/ 
L.ll83/Rev.4, considera util aprobar Ia resoluci6n ID/ 
SCU/Res.l de Ia Conferencia lnternacional Extraordinaria 

de la ONUDI, segun se preve t:n el p:irrafo 1 del proyecto de 
resolucion. Sin embargo, como varias otras delegaciones, Ia 
suya no esta plenamente satisfecha del contenido de todos 
los parrafos de Ia resolucion de Ia Conferencia. Tal es en 
particular el caso del parrafo 18 de la resoluci6n, que 
recomienda aumentar la parte de Ia ONUDI en el programa 
ordinario de asistencia tecnica; Ia delegacion del Japon no 
puede apr0bar esta disposicion, pues estima que Ia asigna-
cion de fondos debe hacerse en funcion de Ia totalidad de 
las necesidades. Sin embargo, visto que la resolucion de Ia 
Conferencia lnternacional Extraordinaria es fruto de una 
transaccion de precario equilibria, su delegacion aprobara Ia 
resolucion en su conjunto. 

22. La delegaci6n japonesa apoya las disposiciones del 
parrafo 3 del proyecto de resolucion relativas a Ia desig-
nacion de un grupo de expertos muy calificados, pero desea 
formular dos observaciones a ese respecto. En primer 
termino, como las recomendaciones de este grupo de 
expertos tendran gran peso en el establecimiento del ordcn 
de priori dad de las actividades operacionales de la ONUDI, 
su composicion deberia basarse en el principia de Ia 
distribucion geografica equitativa; ademas, es importante 
que las recomendaciones de esc grupo recojan debidamente 
las opiniones de los paises en desarrollo menos adelantados. 
En segundo Iugar, segun Ia exposici6n de las consecuencias 
administrativas y financieras (A/C.2/L.l191), se propane 
que el grupo de expertos este integrado por 18 miembros. 
Ahora bien, a juicio de Ia delegaci6n japonesa, el grupo 
seria mas eficaz si solo contara con Ia mitad de ese numero 
de expertos. 

23. En cuanto al parrafo 4 del proyecto de resolucion, 
comparte el criteria de que seria mas adecuado fijar la fecha 
de Ia segunda conferencia general de Ia ONUDI de manera 
que Ia conferencia pudiera sacar partido del examen de los 
progresos realizados durante Ia primera mitad del Segundo 
Decenio para el Desarrollo. Por consiguiente, su delegacicm 
no puede apoyar Ia enmienda A/C.2/L.ll86, que preve Ja 
reunion de Ia conferencia general de Ia ONIJDI en 1973. 

24. En lo que concierne al parrafo I 0, relativo a la 
creacion de un comite intergubernamental especial inte-
grado por miembros del Consejo de Administracion del 
PNUD y de la Junta de Desarrollo Industrial, la dclegaci6n 
Japonesa considera mas adecuado examinar los aspectos de 
Ia cooperacion entre Ia ONUDI y el PNUD en el plano de 
las secretarias mas que en el de los gobiernos; segun subray6 
el representante de Finlandia, is coordinacion de las 
actividades de los organismos de las Naciones Unidas 
incumbe en prirner termino al Consejo Econ6mico y Social. 
Puesto que ia Conferencia Extraordinaria no llego a un 
acuerdo sobre esta cuestion, el orador expresa Ia esperanza 
de que se elimine el parrafo 10 del proyecto de resoluci6n. 
Sin embargo, si se lo mantiene en su forma actual, apoyara 
la enmienda que oportunamente habra de presentar Fin-
landia, y se vera en Ia obligacion de votar contra el parrafo 
10 del proyecto de resolucion. La delegacion japonesa 
considera que Ia formula propuesta por Nigeria tambien 
podria constituir una formula de transaccion interesante. 

25. En cuanto al parrafo 12 del proyecto de resoluci6n, Ia 
delegacion japonesa entiende que el parrafo 8 de la reso-
luc'ion de Ia ONUDI habia sido aprobado por la Conferencia 
Extraordinaria. Como este problema se ha resuelto, no 
volvera a plantear Ia cuestion en Ia Comisi6n, y sin 



500 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

prejuzgar Ia postura de su delegaci6n sobre el A/8341/ 31. Las consultas celebradas despues de Ia presentaci6n del 
Corr.l, apoyara el parrafo 12. primer texto revisado del proyecto de resoluci6n han sido 

26. El Sr. BUTLER (Australia) considera importante que 
Ia Asamblea de curso a Ia Conferencia Internacional 
Extraordinaria de Ia ONUDI y que Ia Comisi6n pueda llegar 
a un acuerdo sobre el texto del proyecto de resoluci6n. De 
todas formas, en lo que concierne a! parrafo 3, su dele-
gaci6n cree que Ia cifra de 18 miembros prevista por el 
grupo de expertos es excesiva si se tienen en cuenta las 
consecuencias financieras de esta propuesta. En cuanto al 
parrafo 6, com parte las reservas expresadas por los represen-
tantes de los Paises Bajos. Francia y los Estados Unidos y 
estima que este parrafo se puede modificar facilmente. En 
fin, el parrafo 10 se situa en el centro mismo del problema. 
En lo que concierne a! PNUD, los gobiernos han llegado a 
un consenso despues de largas negociaciones, y se ha 
encargado a su Administrador de Ia direcci6n del Programa. 
Parece que actualmente ocurre lo mismo en el caso de Ia 
ONUDI, y que se confiara a su Director Ejecutivo Ia 
responsabilidad de aplicar las disposiciones adoptadas con-
juntamente por los Gobiernos. La enmienda A/C .2/L.1207, 
presentada por Ia delegaci6n de Finlandia. constituye la 
mejor base para ello. Asi pues, el orador ruega encarecida-
mente a la Comisi6n que Ia examine con atenci6n. Si no 
resultara aceptable, el texto propuesto por Nigeria seria la 
mejor transacci6n posible. La delegaci6n de Australia 
aprueba el parecer expresado por el representante de 
Ghana. y espera que Ia Comisi6n !ogre preparar un texto 
que permita dar curso a la Conferencia Internacional 
Extraordinaria de Viena. 

27. El Sr. RUIZ MORALES (Espana) comparte las opi-
niones expresadas por las delegaciones de los Paises Bajos y 
Francia, y opina como el representante de Ghana que no 
conviene precipitar Ia votaci6n a fin de dar tiempo a Ia 
Comisi6n para que considere las diversas opiniones expre-
sadas. 

28. El Sr. ASANTE (Ghana) cree dificil adoptar inmedia-
tamente una decision sobre este proyecto de resoluci6n, y 
pide que se aplace Ia votaci6n. Conviene no destruir Ia 
unanimidad lograda en Viena en Ia Conferencia Interna-
cional Extraordinaria de Ia ONUDI. La meta que se persigue 
con este proyecto de resoluci6n se lograra con mayor 
rapidez y seguridad si el texto es objeto de un acuerdo mas 
am plio. 

29. Tras un intercambio de opiniones entre el PRESI-
DENTE y los Sres. ASANTE (Ghana), KHANACHET 
fKuwait), SANTA-CRUZ (Chile) y CAY AGLIERI (Italia), 
se decide aplazar el debate sobre el proyecto de resoluci6n 
A/C.2/L.ll83/Rev.4 hasta ellunes siguiente. 

TEMA41DELPROGRAMA 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y 
Desarrollo (continuaciim)*: 

a) Informe de Ia Junta de Comercio y Desarrollo (A/ 
8403/ Add .I (parte II), A/8415/Rev.l; A/C.2/270; A/ 
C.2/L.ll97/Rev.2, A/C.2/L.l198, A/C.2/L.l205) 

30. El Sr. BRILLANTES (Filipinas) dice que por error se 
ha omitido a Argelia en Ia lista de patrocinadores del 
proyecto de resoluci6n A/C .2/L.1197 /Rev .2. 

* Reanudaci6n de los trabajos de Ia 1424a. sesi6n. 

sumamente francas y utiles y el orador expresa su sincero 
agradecimiento a todos los que participaron en elias. 

32. El sexto parrafo del preambulo se redact6 despues de 
una larga discusi6n entre los distintos grupos y los 
patrocinadores. En el ultimo parrafo del preambulo se ha 
eliminado Ia palabra "gran" antes de Ia palabra "interes". 
La modificaci6n hecha en el parrafo 1 de Ia parte disposi-
tiva de Ia secci6n A fue sugerida por un miembro del 
grupo B. Se afiadi6 una propuesta a! final del parrafo 3 para 
crear una esfera de entendimiento lo mas amplia posible 
antes de Ia Conferencia de Santiago. Se afiadi6 el parrafo 4 
para tener en cuenta los intereses de los paises menos 
adelantados y de los paises sin litoral. El parrafo 5 volvi6 a 
redactarse a sugerencia de un miembro del grupo B. Se 
afiadi6 el parrafo 6 a propuesta del grupo de paises 
socialist as. 

33. El parrafo 7, completamente nuevo, se afiadi6 para 
tener especialmente en cuenta las ideas expresadas en Ia 
enmienda A/C .2/L.1205. 

34. El parrafo 1 de Ia secci6n B del proyecto de resoluci6n 
se ha modificado para tener en cuenta una atinada 
observaci6n hecha por algunas delegaciones, especialmente 
Ia de los Estados Unidos de America; con su redacci6n 
actual el parrafo sigue mas de cerca el texto de Ia resoluci6n 
1995 (XIX) de Ia Asamblea General y de Ia resoluci6n 
pertinente de Ia Junta de Comercio y Desarrollo, ya 
aprobado por unanimidad. 

35. En Ia primera linea del parrafo 2 de Ia secci6n B se 
sustituy6 Ia palabra "fundamental" por Ia palabra "esen-
cial" para satisfacer a las delegaciones de los Estados 
Unidos de America y Francia. 

36. En el parrafo 3 a), se han cambiado las palabras 
"Proporcione directrices" por las palabras "De directrices 
generales" en Ia primera linea y, en Ia segunda se han 
cambiado las palabras "y para que defina y mantenga" por 
las palabras "para definir y mantener". En cuanto al 
parrafo 3 b), Ia segunda parte se modific6 completamente 
en consulta con diversas delegaciones. 

37. El orador indica que Laos desea sumarse a Ia lista de 
patrocinadores del proyecto de resoluci6n, y expresa Ia 
esperanza de que este se apruebe por ac!amaci6n. 

38. El Sr. DIACONESCU (Rumania) estima que a Ia 
UNCTAD le corresponde un papel de primer orden en Ia 
creaci6n de un sistema de relaciones comerciales y finan-
cieras internacionales que responda a las nuevas exigencias 
del desarrollo econ6mico de todos los paises y, en primer 
Iugar, de los paises en desarrollo. 

39. En ese sentido, Ia delegaci6n de Rumania concibe el 
tercer periodo de sesiones de Ia UNCTAD como una etapa 
importante en Ia senda de Ia intensificaci6n de Ia coopera-
ci6n econ6mica entre todos los Estados y como un 
momento que permitira determinar nuevas medidas que 
sirvan para ascgurar el aumento de Ia ayuda econ6mica y 
cientifica prestada a los paises en desarrollo. 



1429a. sesi6n - 3 de diciembre de 1971 501 

40. El representante de Rumania no se propane tratar 
detalladamente los multiples problemas del desarrollo y de 
Ia cooperaci6n en Ia actualidad, problemas que tambien son 
objeto de las actividades de Ia UNCTAD. La forma en que 
su pais concibe Ia funci6n y el significado de Ia Conferencia 
que se va a celebrar en Santiago se explica por el hecho de 
que Rumania es uno de los patrocinadores, as! como otros 
paises en desarrollo, del proyecto de resoluci6n A/C.2/ 
L.l197 /Rev .2. Tambien patrocina el proyecto de resoluci6n 
A/C.2/L.ll98. 

41. En el mundo actual, Ia produccion material es objeto 
de un auge vertiginoso sin precedentes y los descubri-
mientos extraordinarios de Ia ciencia y de Ia tecnica 
penetran masivamente en las esferas mas diversas de Ia vida 
social. Sin embargo, no es menos cierto que aun existen en 
Ia tierra zonas enteras donde sigue persistiendo el fenomeno 
del subdesarrollo material y social, y que hay millones y 
millones de hombres que carecen de los medias necesarios 
para llevar una vida digna de nuestra epoca. 

42. La perpetuaci6n de esta situaci6n y el aumento del 
desequilibrio entre los paises muy industrializados y los 
paises en desarrollo no haran mas que dificultar el 
desarrollo y Ia cooperaci6n entre los pueblos y pueden 
iniciar un estado de desconfianza y conflictos en Ia vida 
internacional. Por ello, Ia erradicacion del fen6meno del 
subdesarrollo, la reduccion y eliminacion del desequilibrio 
economico y tecnico-cientifico (necesidades vitales de Ia 
humanidad) constituyen en nuestros dias una exigencia 
fundamental de toda Ia comunidad internacional. Por lo 
tanto, es imperativo que se supere la etapa de las resolu-
ciones generales sobre la liquidacion del subdesarrollo y que 
se tomen medidas practicas en el marco de un programa 
multilateral destinado a apoyar los esfuerzos desplegados 
por los paises atrasados con miras al progreso, programa al 
que los paises adelantados estan llamados a hacer una 
contribuci6n importante. 

43. Seg\m lo atestigua Ia experiencia de muchos paises, 
incluida Ia de Rumania, Ia condici6n principal de un 
desarrollo econ6mico y social rapido y armonioso reside en 
Ia participacion activa de cada nacion en Ia movilizaci6n de 
todos los recursos materiales y espirituales propios. 

44. A su vez, Ia cooperacion internacional, que no puede 
sustituir a! esfuerzo nacional, debe crear por los medias y 
conductos a su disposicion las condiciones necesarias para 
acelerar el desarrollo economico de todos los paises y para 
la participacion activa de cada pais en el circuito mundial 
de valores materiales y espirituales. En este sentido, 
corresponde una funcion principal a las Naciones Unidas, a 
sus organismos especializados y a otros organismos tales 
como Ia UNCT AD, Ia ONUDI y el PNUD. Prestar a los 
paises en desarrollo un apoyo tan amplio como eficaz es 
actualmente uno de los principales imperativos de Ia vida 
con temporanea. 

45. La clasificacion de un pais en Ia categoria de paises en 
desarrollo esta determinada por su grado de adelanto 
econ6mico, independientemente de su regimen socio-poli-
tico o de Ia zona geografica en que se encuentre. 

46. Teniendo en cuenta su grado de desarrollo econ6mico, 
Rumania es un pais en desarrollo, puesto que su economia 
tiene las caracteristicas propias de esos paises. 

4 7. Para eliminar el retraso en que se encontraba a! final 
de Ia ultima guerra mundial en relacion con los paises 
economicamente adelantados, Rumania ha efectuado trans-
formaciones profundas en todas las esferas de actividades. A 
pesar de los resultados obtenidos en Ia construcci6n 
econornica, el pueblo rumano aun tiene que recorrer un 
camino largo y dificil antes de llegar al nivel economico de 
los paises industrializados. 

48. Teniendo en cuenta estas consideraciones y el Iugar 
que ocupa actualmente en Ia division internacional del 
trabajo, Rumania estima que es justo que se beneficie de las 
facilidades y de las medidas tomadas en el plano interna-
cional a favor de los paises en desarrollo. 

49. Como pais que tiene preocupaciones sirnilares a las de 
los paises en desarrollo, Rumania ha apoyado constante-
mente las exigencias legitimas de esos paises, tales como Ia 
mejora de las condiciones de concesion de creditos, Ia 
estabilizaci6n de los mercados y precios para los productos 
basicos, Ia conclusion de convenios internacionales por 
productos, Ia concesion de facilidades para las exporta-
ciones de semimanufacturas y manufacturas de los paises en 
desarrollo, Ia concesi6n de preferencias generales no reci-
procas y no discrirninatorias, Ia liquidaci6n de todas las 
barreras artificiales en el comercio internacional y Ia 
concesi6n de facilidades para Ia transferencia de tecnicas a 
los paises en desarrollo. 

50. Consecuente con Ia po](t;ca y los princtp!Os que Ia 
guian en sus relaciones con todos los paises, Rumania esta 
resuelta a aportar, tambien en el futuro, su contribuci6n a 
Ia soluci6n con Ia mayor rapidez posible de los problemas 
candentes del desarrollo econ6mico y de Ia cooperacion 
internacional. 

51. Con este espiritu, va a prepararse para participar en los 
trabajos del tercer periodo de sesiones de Ia UNCTAD. 

52. La delegacion de Rumania atribuye una importancia 
particular a Ia declaracion anterior y, por ello, desea que 
figure en el informe de Ia Cornision. 

53. El Sr. RASOLOMANANA (Madagascar), hablando 
como patrocinador de Ia enmienda A/C.2/L.l205, indica 
que despues de muchas consultas que culrninaron en una 
transaccion, las delegaciones de Madagascar, Uganda y el 
Senegal han decidido retirarla. 

54. En lo que concierne a! proyecto de resoluci6n A/C.2/ 
L.1197 /Rev.2, el representante de Madagascar dice que en 
el parrafo 7 de la seccion A, las palabras "effective meas-
ures" del texto original ingles se han traducido al frances 
como "mesures efficaces ", pero a juicio del representante 
de Madagascar se tendria que haber dicho "mesures 
effectives ·: 

55. Ademas, el orador propane que se modifique Ia 
redacci6n del rnismo parrafo insertando las palabras "no se 
vean adversamente afectados" entre las palabras "paises en 
desarrollo" y "como consecuencia". 

56. La delegacion malgache podni votar a favor de este 
texto si se hacen dichos cambios en el proyecto de 
resoluci6n. 



502 Asamblea General - Vigesirno sexto perfodo de sesiones - Segunda Cornision 
----

57. El PRESIDENTE in forma a la Comisi6n que Ia 
Republica Dominicana, Mali, Rwanda, Nepal y Honduras 
desean sumarse a la lista de patrocinadores del proyecto de 
resolucion A/C.2/L.1197 /Rev.2. 

58. E1 Sr. MORENO (Cuba) aprueba el texto del proyecto 
de resolucion A/C .2/L.1197 /Rev.2 porque es el resultado 
de negociaciones minuciosas con muchas delegaciones, pero 
sugiere a los patrocinadores que agreguen . dos nuevos 
parrafos entre los actuales parrafos 5 y 6 de Ia secci6n A. 
De todas formas, el representante de Cuba precisa que se 
trata de una simple sugerencia y no de una enmienda 
formal. El texto de los dos nuevos parrafos seria el 
siguiente: 

''fnsta a las agrupaciones regionales de paises desarro-
llados en proceso de ampliacion a adoptar politicas 
industriales y comerciales equitativas que tengan en 
cuenta a los otros paises y que se rijan por los principios 
de trato preferencial no reciproco y no discriminatorio 
para todos los paises en desarrollo. 

"Insta tambien a los paises desarrollados que aun no lo 
hayan hecho a adherirse a los convenios sobre productos 
basicos ya en existencia." 

59. El Sr. EGUfNO LEDO (Bolivia) celebra el estado 
avanzado de los preparativos del tercer periodo de sesiones 
de Ia UNCTAD y sefiala que Ia tarea que espera a Ia 
UNCTAD es sumamente pesada y delicada, pues va a tener 
que determinar, en el marco de un acuerdo lo mas amplio 
posible, las nuevas medidas que deban adoptarse para 
alcanzar los objetivos del Segundo Decenio. 

60. Como se desprende de los parrafos 3 y 4 de !a 
secci6n A de Ia parte dispositiva del proyecto de resoluci6n, 
Ia Conferencia debera tener en cuenta todos los intereses 
fundandose sobre todo en la Declaraci6n y Plincipios del 
Programa de Acci6n de Lima, sin olvidar los intereses de los 
paises en desarrollo que no tienen litoral. 

61. E1 representante de Bolivia estima uti! subrayar en el 
proyecto de resoluci6n Ia importancia de los acuerdos sobre 
los productos, recordando que si bien los acuerdos ya 
celebrados no funcionan siempre con Ia precision que seria 
de de sear, tienen con todo cierto efecto regulador. 

62. En lo que toea a las relaciones comerciales entre paises 
dotados de sistemas econ6micos y sociales diferentes, el 
Sr. Eguino sustenta el parecer de que toda mejora en este 
campo no hani mas que facilitar ellogro de los objetivos de 
la UNCTAD. 

63. En cuanto ala secci6n C del proyecto de resolucion, el 
Sr. Eguino Ia estima muy irnportante, dado que el tercer 
periodo de sesiones de Ia UNCT AD debe marcar una etapa 
concreta bacia el objetivo fijado para 1980, que es una 
division mas equitativa del trabajo en el plano internacional, 
en un mundo que ha de conocer Ia paz, Ia seguridad, el 
progreso y !a igualdad de todos los Estados y respetar el 
derecho de los paises pobres a desarrollarse. 

64. El Sr. FARHANG (Afganistan) declara que durante las 
negociaciones relativas a Ia elaboracion del proyecto de 
resolucion llamo Ia atencion de otros autores sobre Ia 

cuestion de los paises en desarrollo menos adelantados. 
Sefialo en dicha ocasion que en su tercer periodo de 
sesiones se someteria a la UNCT AD a un programa de 
accion elaborado por el Secretario General de la Confe-
rencia, en cumplimiento de Ia resolucion 82 (XI) de la 
Junta de Comercio y Desarrollo, en Ia que este organismo 
aprobo Ia lista de los paises identificados como manifies .. 
tamente menos adelantados, lista que Ia Asamblea General 
ha aprobado, a su vez, en el periodo de sesiones actual. 

65. El Sr. Farhang recuerdc., ademas, que Ia Reunion 
Ministerial de Lima pidio a Ia comunidad internacional que 
pusiera en ejecuci6n un programa de medidas especiales a 
favor de dichos pa1ses y que el parrafo 57 de Ia Estrategia 
dice no s<)lo que deben adoptarse medidas especiales a favor 
de aquellos sino que esas medidas deben tomarse ya a 
comienzos del Decenio. Por ello el Sr. Farhang cree que Ia 
Asamblea General debe, en el actual periodo de sesiones, 
pedir a !a UNCIA T) que ado pte en su tercer periodo de 
sesiones programas detallados y orientados a la acci6n a 
favor de los paises en desarrollo menm; adelantados, porque 
ese ten:er periodo de sesiones va a ser Ia ultima ocasi6n de 
adoptar tales programas a comienzos del Decenio. El que Ia 
UNCT AD no cumpliera esa tare a, equivaldria para Ia 
comunidad internacional a violar, no s6lo los compromisos 
contraidos en virtud de los parrafos 57 y 58 de Ia 
Estrategia, sino tambien los principios de solidaridad y 
cooperaci6n internacional, que son precisamente los funda-
mentos de dicha Estrategia. 

66. En lo que toea a Ia cuesti6n de los pafses sin litoral, 
que es objeto del parrafo 4 de Ia sccci6n A de Ia parte 
dispositiva del proyecto de resoluci<in, el Sr. Farhang 
recuerda que ya ha sido examinado en detalle por diversos 
organismos, sobre todo por el Grupo de Expertos cuya 
creaci6n solicitaba Ia UNCTAD en su resoluci6n 1 I (II). A 
juicio de Ia delegaci6n afgana, es hma de pasar a Ia acci6n 
en esic pun to; las recomendaciones del Grupo de Expertos, 
las disposiciones pertincntes de Ia resoluci6n 69 (X) de Ia 
Junta de Comercio y Desarrollo y las del parrafo 59 de Ia 
Estrategia justifican Ia menci6n de la cuesti6n en el 
parrafo 4 de Ia seccion A del proyecto de resoluci6n 
A/C .2/L. I I 97/Rev .2. 

67. El Sr. DELPREE-CRESPO (Guatemala) indica que su 
delegaci6n aprueba en general el proye,cto de resoluci6n a 
causa de la importancia que tiene d tercer pcriodo de 
sesiones de Ia UNCTAD, que debe ofrecer a todos los paises 
las posiblidades de examinar los problemas mundiales y de 
buscar medios concretos con que elev<tr el nivel de vida de 
Ia humanidad. Votara, pues, a favor del proyeeto de 
resoluci6n. Sin embargo, en lo que toea al parrafo 4 de Ia 
secci6n A de Ia parte dispositiva, el representante de 
Guatemala quiere reafirmar la posici6n. de su delegacion 
respecto de los criterios utilizados para establecer Ja lista de 
paises que constituyen el grueso de los pafses en desarrollo 
menos adelantados. A juicio de su delegaci6n, esos criterios 
no son satisfactorios y deben ser revisados. Por otra parte, 
el representante de Guatemala insiste en la necesidad de que 
Ia UNCTAD preste en su tercer periodo de sesiones Ia 
debida atenci6n a Ia cuestion de los paises de rnenor 
desarrollo relativo en determinada n:gi6n geognifica, te-
niendo en cuenta, ademas, que existen grandes sectores 
economicos criticos, de acuerdo con Ia Declaracion de 
Lima. 



J 429a. sesi<.lll .1 de diC!embie de !971 503 

6R. E! represcntaute de (;uaternala reafirma Jglialn,cnte 1,1 

posicil'm de su delcgaci6u en cuantc) a Ia HecesiJad de 
aplicar l<lS dos principios sig11ientes: primero las medtdas 
especiales que se adupten a favor de it •s pitl·ses llit'n. '' 
;Hielantadus debell entendcrse sin petjuicio de bti tumarlas a 
favor de lm, paises en desarrollo en gcucraL st:gundo .:s 
preciso LJUC los paiscs mcnos adelantad<l~ recibau ,k lJ 
comunidad mternat ional una ayttda suplemcn t::ria. 

il9. l~l Sr. l'ARIS (Costa l<ica) ,; el Sr RU!Jl<.l(;UU 
(Panama) dpnyan Ia declara..:i<llt del rq:>rcswtank dt: 
Guatemala. 

70. l~l \r. i \(,URI N ( [Siadus (l111dus de AI,l<StJca) dcd;u a 
que Ia dekgaci6n de lns EstadDs UmdL'S ,,o tient in, <mv.:-
nicnte en apoyar cl proy,·ctu de rcsolucil';n ,\IC.2/l l 197/ 
Rev:'. y agt<Jd,:.:t' <t ],J, pdtronnaduJes s•,, cspmtu Jt: 
couper<~ci<.·lll. Su dclegacit.lll <q)()y.l ld dccJS]()rt ,Jt: cckbrar <:1 
tercel periotic- de ,esion~s de: Ia UNClAD en Santiagu. del 
) de ahril al I I de mayu de !97-'. y ahrigc~ Ia esperaiJta de 
']iiC e:,c pcr!ud•> de se~l<!lll'' :;-:a ftul'titer(>. 

71. Fsto 11u ubsl:illtc. el Sr. Zagorin quie1e hacc1 alglJnas 
rcservas. !'or lo qtll' toea al inciso b) tkl p•itner p<irraf,, del 
prcambtdo qu~ se i11spira en cl parL;fu 1 :' de L1 
f<,stratcgia scJlala que antes de adoptars,_· est,~, sti Jckl!a 
jon habia ueclarado que los Estado> llnid<b considerab.an 
Ia Est1atcgia como el marco ~n cl que se iba ;1 i't~iilL·ar ];1 

-.:oopera,;i(Jii in ternaci•)nal q uc '" pais il.>a a cc.opcr.n cnn 
otms pa1·sc' par;, dar ,·feet<. c1i !;, pr:idlca ~~ i:J btraregi;, 1 

qttc. en Ia ItlCd](la en qtte Slh renllsm lo pcrmttict'all 
snscubia las pollticas ellunctaclas rt: Ia htrdtegia. cotno 
gu1a para lc~ ejccucinn de till progra.ua de acct•"ln dt· 
nbJl'tiVllo, limitados. per,, ljll<' c:l Gobie!IH; de !o:-. 1-.stad"' 
! hthl(J,; 1111 poJta ill<.:plar Ia redat:Cllllt dt~! p~irr;Jfu I :1 po1 
los ,,,,,lpr' >ll\lOI.ls que par,':},, llflfJiiCH 

7:' Por I" ljlle reslk<'L' a! lll,iso c/ del ltlismu parrat'o 
que sc basa en cl parrafil 4 de Ia restJiunon -.n:.s (XXV) 

de Ia ,\sJmblc~l Cencral cl St Zajwrin scf1;ila a Ia atcnci6n 
de Ia Comision ..:1 hccho Je q11,; su pais se abstuvo al votarse 
dich:1 rcsolut'lllil. alegando que el te:du JelparrJiu 4 debt:! 
scr cor.lpatibk ,_,,Jil el de Ia Estrakgta} dc;,l;t,:::n c! p:tpei d,, 
Ia LINCT ·\ IJ en Ia CJCCIIci,m de Ia Estratcgi~1 en d 111arc·" del 
cxamcn que ,·1 Const:JO 1-',·,m,·,micn .\ Soci~l debw hdu::r de 
lu~, mcc:tnismos actua!t~'> 

n. l'as:tiHJu al pit!idlu I de iii p:trte dtS]'USitiva ,Jc. Lt 
sccci<in A. cl Sr. Zagnrin scflala que d prugtama d,~ Lt 
terccra Confercnua est~t dcmas1ado rccatgado y que sci!a 
mas indicado Cl1t;OII1Cl10:Jl <I llli'OS orgdllllS n,as l'lllllpt: 

tentes. cl examen pur CJcmplt), de la siit,~J,;]l)ll mot!C\<Irid 
intcrnacJUnal. !'or ,ltrJ pa1 te. Ia delegaCi6n de los btadus 
!Jnicllls se rcserva su posicH'lll o.obre el progranta de trabaio 
aprubado en el I I" penodo ck sesiun'~' de !a .Junt J de~ 

Comnciu y DesJrroll,). y hace notar que olru 6rgatll> ya se 
csta ocupando de las cunsecuencias fmatJCtcras de <:sc 
p10grama de trabaJo. 

74 AI abordar d parrafu 7 de Ia parte <liSplJsitiva de lJ 
secci<)n A, d Sr. Zagorin se pregunta cuales son exacta-
mclltc las mcdidas eficaces menciunadas en las "Coth:lu· 
siones C.>nvt~llldas". A juicil) de Ia delcgaciun de los Estadu' 
lJntdos. Ia eficaciJ de Ia LINCTAD puedc aumcntars,' 

•nciuranJo sns mecanismos institucionales, asi como sus 
mewdu' de trahajo, cosa que dcberian examinar Ia Junta de 
Cumerct(J y !Je:,arrollu y Ia Conferencia. 

75. Pur ultinou, la ddegaci{m de los Estados Unidos esta 
uu tanto preccupada por las consecuencias que podrim 
tener ciertos parrafos de Ia parte dispositiva para el papel de 
Ia UNCTAD cc,mo ,)rgano de negociaci6n. 

'16. Et S1. 1..'AVAGUERI Otalia) vc,tara a favor del 
proyectu de rcsoluci<in, reafirmando el profundo interes de 
ltalia por tPdas las cuestiones rclativas al desarrollo. Su pais 
seguira con l!lllcha atenci6n lt,s trabajos de Ia Conferencia 
de Santiago. q tiC nfrece Lilla ocasi6n unica para progrcsar 
hacia d logro de Ius objetivos fijados para cl Segundo 
Oc<enio par;• l'! Desatiol!o. 

fl. El Sr Cdvaglicri hace 'lotos pur el mayor cxito del 
tcrt:<'r periud" de sesiones de ia UNCTAD exito que s6lo 
puecle nacl:'r de Ia cnoperaci6n y no de decisiones impue-;-
t<Js 'r sttlllay~l que para alcanzar los objetivos enunciad<>s 
io prin,c'l'-' ,l•Ie se require cs ver Ia realidad, tanto mas 
, nan to qti(· la epuca a dual se caraderiza pur cnormes 
dill cui !:tdcs de: ordcn econ6micu, comercial y financie w, 
'iue en Ia r"" iLHia Jc Ius casos s61o pod ran superar~i: 
gr:Jd ualml:!il c. 

7k. P>>r d!o. hay. que e:vitar abordar el estudio de un 
illilJ!efO '.lc c'li(;Stion~s demasiado grande. Lu que debieJa 
];acerse '"' .:uncentrar todos los esfuerzos en aquellas 
r,;spedt> de las cuale:. fuera factible lograr Ia unanimidad El 
Sr. Cavaglielt ItoJ cret que Ia C onferencia nbtenga resultados 
lc~ngibles s1 sus actividaues s.:: extienden mas alla de su 
compckttua. ,·nun,;iada en su mallllatu. 

7'J. Fi Sr Rl 'T fEN (Pa!ses Bajus) felicita a los autores del 
piO)CCk dt' :,•solttl'J,)n por el C'-ptritu de transacci6n y de 
conper:H:I,•I• <ldC ha11 clemostrado y manifiesta que esta c;1 
l'<lndi,:iotws de apoyar cl tcxto en su forma rrvisada. 

XO Sin .:n,bargo, dcsearia hacer dos observaciones. Por 
una pat te ell el proyecto de resoluci6n se menciona Ia 
resolucit1n :'7 ~:s (XXV) de Ia Asamblea General: Ia clelega-
,;i<'ln neei'i<Ilt,!esa habla votado a favor de esta resolucic'Jn. 
NtJ obsiailtc al c:,plicar su voto, hab!a declarado que 
interpretaba cl tcxtu a Ia luz de los parrafo~ 30 a 32 de Ia 
rcsuluci(Jn 1995 (XIX), en Ia cual Ia Asamblea General 
mJnifestahc! que tenia Ia imenci6n de pedirle su opinion a 
Ia Conterenua de Ia> Naciones Uniclas sobre Comercio y 
Desarrollu ant<~S de introcluctr cualquier modificaci6n en sus 
drsposicio!lc' fundamentales. Asi, pues, el Sr. Rutten pre-
lisa que ci hecho de que Ia delegacitm neerlandesa vote por 
l~i pruyecttl d,~ rcsoJt,ci6n que Ia Comisil)n esta estudiandu 
act ualmcn t'.: Il<l prejuzga la cuesti6n de los debates del 
tercer pcr;,du de sesiones de Ia Confcrencia sobre po,;ibk' 
rcfllllll<J' msiitucionales. 

81. Por otra parte, el Sr. Rutten haec observar que Ius 
patrucinatlUJes del proyeGto de resoluci6n han afladido un 
pc-\rrafo nuevo a Ia secci6n A, el parrafo 7, donde se tienen en 
cuen ta la' preocupaciones manifestadas por las delegacioncs 
scnegJlesa. lftalgache y rwandesa. El parrafo cita las 
"t'on-:lusiont:s Conveniclas" del cuarto periodo de sesion,~s 
de Ia .l<mta de ('(,rnerci,, y Desarrollo. Ahora bien, si se lee 



504 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comision 

el parrafo hasta el final, se tiene Ia impresion de que las 
"Conclusiones Convenidas" preven otras medidas distintas 
de las que se mencionan mas atras en el texto. El Sr. Rutten 
recuerda que, en realidad, no se previo ninguna otra 
medida; y, en apoyo de su declaracion, cita un pasaje de las 
"Conclusiones Convenidas". Para disipar cualquier malen-
tendido y respetar el espiritu de las Conclusiones, el 
representante de los Paises Bajos propone que se supriman 
las palabras "y a que adopten las medidas efectivas a que se 
hace referenda en las Conclusiones Convenidas" y se 
agreguen las palabras "como se dice en las Conclusiones 
Convenidas anexas a Ia decision 75 (S-IV)", despues de las 
palabras "a fin de que". Esta formula reflejarfa exacta-
mente el sentido de Ia decision de Ia Junta de Comercio y 
Desarrollo, que tiene por objeto abrirles a los paises en 
desarrollo que actualmente disfrutan de determinadas pre-
ferencias los mercados de todos los paises desarrollados. 

82. Para terminar, el Sr. Rutten manifiesta Ia esperanza de 
que esta nueva version, que es mas precisa, sea aceptada por 
los patrocinadores del proyecto de resoluci6n. 

83. El Sr. VIAUD (Francia) recuerda que, cuando en 1970 
Ia Asamblea General adopto Ia resoluci6n 2626 (XXV) 
sobre Ia Estrategia, Ia delegacion francesa hizo diversas 
reservas. Ademas, cuando Ia Asamblea adoptola resolucion 
2725 (XXV), precis6 que, sin dejar de adherirse a los 
terminos de Ia resoluci6n, estimaba que el examen de los 
mecanismos institucionales de Ia UNCT AD no deb ia tra-
ducirse en Ia transformaci6n del organismo actual en otro 
especializado. La posicion de Francia sigue siendo Ia misma. 
Cuando Ia Conferencia de Santiago aborde los problemas 
institucionales, lo hara con este espiritu sin que ello le 
impida participar en Ia elaboraci6n de las medidas que se 
adoptaren en el plano interno para mejorar los mecanismos 
existentes. 

84. El Sr. Viaud apoya al representante de los Paises Bajos 
en lo que se refiere a! alcance de las conclusiones 
convenidas mencionadas en el parrafo 7 de Ia parte disposi-
tiva de Ia secci6n A del proyecto de resoluci6n e insta a los 
patrocinadores del proyecto a que acepten Ia redacci6n 
propuesta por el representante de los Paises Bajos. 

85. Las ideas expuestas por el representante de Cuba en 
forma de sugerencias son interesantes y merecerian ser 
examinadas a fondo pero, quiza, Ia Comisi6n no tenga 
tiempo de hacerlo. A este respecto, el Sr. Viaud recuerda a! 
representante de Cuba que Ia cuestion de los agrupamientos 
regionales a que ha hecho alusi6n figura en el programa del 
tercer periodo de sesiones de Ia UNCT AD y que esta va a 
tener ocasion de examinar el problema desde todos los 
'puntos de vista. 

86. En cuanto a otra sugerencia hecha por el representante 
de Cuba, al Sr. Viaud le alegraria poder hacer de ella una 
enmienda, sin perdida de tiempo, e incorporarla a! proyecto 
de resoluci6n. Por su parte, Francia ha firmado casi todos 
los acuerdos internacionales sobre productos, que estan 
ahora en vigor, y sigue considerandolos como un medio 
eficaz para alcanzar Ia estabilizacion de los productos 
basicos exportados principalmente por los paises en 
desarrollo. 

87. El Sr. Viaud se felicita de que una segunda revision del 
proyecto inicial haya podido recibir el beneplacito del 
mayor numero de delegaciones. 

88. El orador agradece a los patrocinadores del proyecto 
de resoluci6n que hayan tenido en cuenta las sugerencias 
formuladas. Si aceptaran Ia propuesta que acaba de hacerse 
y si aprobaran el proyecto de resoluci6n, los miembros de Ia 
Comisi6n habrian contribuido a crear las condiciones 
propicias para el exito de la Conferencia de Santiago. 

89. El Sr. OGISO (Jap6n) declara que, a juicio de Ia 
delegaci6n japonesa, no se ha dado prueba alguna que 
justifique el aserto de que el caracter actual y el mecanismo 
institucional de Ia UNCT AD son defectuosos y de ben 
revisarse radicalmente. Su delegaci6n cree que Ia UNCTAD 
y sus 6rganos auxiliares pueden funcionar con toda eficacia, 
como 6rganos encargados de hacer las recomendaciones a 
que se llegare en el proceso de explorac:i6n y consulta. Por 
ello, no debe alterarse el caracter basico de las funciones de 
Ia UNCT AD y sus 6rganos auxiliares. 

90. Su delegaci6n tiene ciertos reparos que hacer a Ia 
redacci6n del parrafo I y del inciso c) del parrafo 3 de Ia 
secci6n B de Ia parte dispositiva y no ha tenido tiempo de 
solicitar las instrucciones necesarias de su Gobierno. Asi, 
pues, preferiria que se aplazara Ia votaci6n hasta la proxima 
sesi6n en la inteligencia de que, si la mayoria de los 
miembros desearan votar sobre el proyecto de resoluci6n en 
la sesi6n en curso, no se opondrfa a ello. No obstante, desea 
precisar que, segun el parecer de la delegaci6n japonesa, en 
e:;os parrafos no debe verse el prop6sito de modificar el 
caracter basico de los dispositivos institucionales de Ia 
UNCTAD, definido en la resoluci6n 1995 (XIX) de la 
Asamblea General. 

91. El Sr. RANKIN (Canada) tambien espera que el tercer 
periodo de sesiones de Ia UNCT AD se vea coronado por el 
exito y declara que la delegaci6n canadiense votara a favor 
del proyecto de resoluci6n en su conjunto. El Sr. Rankin 
suscribe las reservas e interpretaciones expuestas por Ia 
delegaci6n de los Estados Unidos de America. 

92. En lo que se refiere a! inciso c) del parrafo 3 de Ia 
secci6n B, el Sr. Rankin sefiala que es analogo a! parrafo 6 
de la resoluci6n 2725 (XXV) de la Asamblea General, sobre 
Ia cualla delegaci6n canadiense se abstuvo de votar. 

93. El Sr. JOSEPH (Australia) agradece a los patrocina-
dores del proyecto de resoluci6n el espfritu de conciliaci6n 
que han demostrado a! presentar un proyecto revisado. Con 
todo, a su delegaci6n todavfa le preocupa el parrafo I de Ia 
secci6n B donde se le pide a la Comisi6n que convenga en 
que Ia UNCT AD debe gestionar arreglos institucionales para 
fortalecer el papel que desempefia en Ia negociaci6n de 
instrumentos multilaterales en Ia esfera del comercio. 
Durante mucho tiempo, el Gobierno australiano ha sos-
tenido que Ia UNCT AD debe ser esencialmente un 6rgano 
consultivo y, quiza, asesor, pero que no debe intentar 
desempefiar el papel de organizaciones tales como el GATT, 
que se ocupa de las negociaciones detalladas sobre aran-
cele§, ni el papel de los 6rganos de los acuerdos sobre 
productos basicos ya establecidos. El Sr. Joseph interpreta 
que Ia frase "centro de inidativas para Ia negociaci6n" 



I429a. sesi6n- 3 de diciembre de 1971 505 

significa que 1a UNCI AD puede proponer o recomendar 
negociaciones o, incluso, como ha ocurrido con el azucar, 
convocar bajo sus auspicios a una conferencia para celebrar 
negociaciones. En cambia, no cree que signifique que Ia 
Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y 
Desarrollo se haya de convertir en un foro para las 
negociaciones comerciales detalladas. El representante de 
Australia quisiera recibir seguridades en este sentido de los 
patrocinadores. 

94. EI Sr. ABHY ANKAR (India) espera que el tercer 
periodo de sesiones de Ia Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre Comercio y Desarrollo se vera coronado por el 
exito y marcara un jal6n en Ia historia de Ia instituci6n. 

95. El representante de Ia India hace notar que en Ia 
secci6n A se consideran en forma completa las actividades 
de Ia Conferencia de Lima que ha hecho hincapie en las 
reformas y en las mejoras de orden institucional que hay 
que introducir en Ia UNCIAD. En tales condiciones, a Ia 
delegaci6n india Ie resulta dificil aceptar Ia redacci6n de 
ciertos parrafos de Ia secci6n B, especialmente Ia del 
parrafo I y Ia del inciso c) del parrafo 3, pues en los dos se 
da demasiada importancia a los aspectos institucionales de 
Ia UNCI AD. Su adopci6n podria resultar en una modifi-
caci6n del orden de prioridad que Ia Conferencia ha 
establecido entre sus actividades, en detrimento de cues-
tiones mas importantes. 

96. La delegaci6n india espera que el tercer periodo de 
sesiones de Ia Conferencia en Santiago de Chile concentre 
todos sus esfuerzos en cuestiones de importancia. El 
Sr. Abhyankar desea que se apruebe el proyecto de reso-
luci6n. 

97. El Sr. HEMANS (Reino Unido) agradece a los patro-
cinadores del proyecto de resoluci6n por el espiritu de 
cooperaci6n que han demostrado y espera que tengan en 
cuenta Ia propuesta del representante de los Paises Bajos a 
prop6sito del parrafo 7 de Ia parte dispositiva de Ia 
secci6n A. 

98. En Jo que se refiere a los arreglos institucionales, el 
Sr. Hemans recuerda que Ia delegaci6n britanica vot6 en 
contra de los parrafos 5 y 6 de Ia resoluci6n 2725 (XXV) de 
Ia Asamblea General y que se abstuvo de votar sobre Ia 
resolucion en su totalidad. Su delegaci6n siempre ha 
opinado que no existia ninguna relaci6n particular entre los 
mecanismos institucionales de Ia UNCI AD y Ia medida en 
que los paises desarrollados y los paises en desarrollo 
podian contribuir a resolver los problemas que se le 
planteaban a Ia Conferencia. Iampoco existe ninguna 
relaci6n particular entre estos mecanismos institucionales y 
Ia aplicaci6n de las disposiciones de Ia Estrategia. 

99. La delegacion del Reino Unido no interpret a que las 
disposiciones de Ia secci6n B - en especial las del inciso c) 
del parrafo 3 - exijan que se introduzcan cambios funda-
mentales en el caracter actual de Ia UNCI AD. 

100. La delegaci6n britanica esta dispuesta a examinar 
todas las propuestas que tiendan a mejorar los metodos de 
trabajo de Ia Conferencia de las Naciones Unidas sobre 
Comercio y Desarrollo y a apoyar todas las disposiciones 
del proyecto de resoluci6n que tiendan a aumentar su 
eficacia. 

Se levanta Ia sesi6n a las 18.45 horas. 


